
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.03.2017     № 85 

 

О внесении изменений в Административный регламент предоставления 

государственной услуги по переданным полномочиям «Предоставление 

дополнительных гарантий по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», утвержденный постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной от 13.07.2012 № 159 

 

В соответствии с Законом Мурманской области от 28.12.2004 № 568-01-ЗМО 

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей» Администрация ЗАТО г. Островной  

п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в Административный регламент предоставления государственной 

услуги по переданным полномочиям «Предоставление дополнительных гарантий  

по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей», утвержденный постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной от 13.07.2012 № 159 (в редакции постановления 

Администрации ЗАТО г. Островной от 14.04.2016 № 91), (далее – Административный 

регламент) следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2.1 подраздела 1.2 раздела 1 изложить в редакции: 

«1.2.1. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам  

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на период 

пребывания в учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, в семьях опекунов (попечителей), в приемных семьях, а также на время 

обучения в общеобразовательных учреждениях, на время обучения по очной форме  

в образовательных учреждениях начального, среднего и высшего профессионального 

образования, находящимся на полном государственном обеспечении  

в соответствующих учреждениях, на период прохождения службы в рядах 

Вооруженных Сил Российской Федерации, а также лицам, потерявшим в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя, лицам оказавшимся в период 

обучения в трудной жизненной ситуации, на время обучения по очной форме 

обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или)  

по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 

служащих за счет средств областного бюджета, по образовательным программам 

высшего образования по очной форме обучения за счет средств федерального 



2 

 

бюджета предоставляются дополнительные гарантии по оплате жилого помещения  

и коммунальных услуг в форме ежемесячной денежной выплаты на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг (далее - ежемесячная жилищно-коммунальная 

выплата).». 

1.2. Абзац одиннадцатый подраздела 2.5 раздела 2 изложить в редакции: 

«- Законом Мурманской области от 28.12.2004 № 568-01-ЗМО  

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей»
10

;». 

1.3. В подразделе 2.6 раздела 2: 

1) В пункте 2.6.1: 

а) абзац первый изложить в редакции: 

«2.6.1. Ежемесячная жилищно-коммунальная выплата назначается  

на основании письменного заявления опекуна (попечителя) или приемного родителя, 

лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также 

лица, потерявшего в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 

лица, оказавшегося в период обучения в трудной жизненной ситуации, на время 

обучения по очной форме обучения по основным профессиональным 

образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки 

по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета, 

по образовательным программам высшего образования по очной форме обучения  

за счет средств федерального бюджета (приложение № 2). Дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, а также лица, потерявшие в период обучения 

обоих родителей или единственного родителя, лица, оказавшиеся в период обучения  

в трудной жизненной ситуации в возрасте от четырнадцати лет вправе 

самостоятельно представлять письменное заявление для назначения ежемесячной 

жилищно-коммунальной выплаты.»; 

б) абзац первый подпункта «а» изложить в редакции: 

«а) копия документа, подтверждающего принадлежность к категории детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот  

и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период 

обучения обоих родителей или единственного родителя, лиц, оказавшихся в период 

обучения в трудной жизненной ситуации:». 

2) Абзац третий пункта 2.6.3 изложить в редакции: 

«Документы (сведения, содержащиеся в них), указанные в подпунктах «б», «в», 

«г», «д» и «е» пункта 2.6.1 Административного регламента, запрашиваются 

ООКСМП Администрации ЗАТО г. Островной в государственных органах, 

муниципальных учреждениях, в распоряжении которых находятся данные документы 

(сведения, содержащиеся в них), в том числе, при наличии технической возможности, 

в электронной форме с применением системы межведомственного электронного 

взаимодействия, в случае, если Заявитель не представил указанные документы  

по собственной инициативе.». 

2. В приложении № 7 к Административному регламенту слова  

«“О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей” (с изменениями и дополнениями)» заменить словами  

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей». 



3 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования путем 

размещения на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru. 

 

 

Глава администрации           С.Е. Богданова 


